- 1 -

記者配布資料

平成２４年１０月２日
大阪経済記者クラブ会員各位
（同時提供：大阪府政記者会、大阪市政記者クラブ、大阪繊維記者クラブ）

「OSAKA STYLING EXPO 2012」

ファッションイベント取材要領

＜お問合せ先＞大阪スタイリングエキスポ実行委員会事務局
大阪商工会議所 流通・サービス産業部 中村、高田
電話 ０６－６９４４－６４９３

○ 大阪スタイリングエキスポ実行委員会（会長＝外海達・大阪商工会議所繊維部会長）は、大阪ら

しいライフスタイルを提案する事業「OSAKA STYLING EXPO 2012」のファッションイベン

トを、平成２４年１０月６日（土）にＪＲ大阪駅・大阪ステーションシティ５階「時空の広場」

で開催します。当日はファッションショーをはじめ、様々なプログラムを実施いたしますので、

是非ご取材いただきたく、ご案内申し上げます。

○ 「OSAKA STYLING EXPO」は、①大阪らしいライフスタイル“OSAKA STYLING”の発信、

②モノが売れる仕掛けづくり、③若い才能あるクリエイター人材の発掘・育成、④ライフスタイ

ル関連産業の振興等を目的として、平成２２年秋から開催しています。同事業は、今回開催の

「FASHION」部門と、５月に開催した「LIVING」部門の２つの部門で構成されます。

○ ファッションイベントの概要は下記の通りです。
日 時： 10 月 6 日（土）11：00～18：30

場 所： ＪＲ大阪駅・大阪ステーションシティ５階「時空の広場」（大阪市北区梅田３－１－１）

内 容：

○ ファッションイベントの各プログラムについては下記の通りです。

１）OSAKA STYLING ファッションショー（①11:00～、②14:30～、③17:30～）

OSAKA STYLING 2012（ファッション業界のプロが対象）と OSAKA STYLING

CONTEST（次世代を担う学生が対象）で行ったスタイリング人気投票にノミネートされた

スタイリングを一堂に集めたファッションショーです。人気投票の結果、グランプリに輝い

たスタイリングの発表もいたします。内容は次の通りです。

11:00～
オープニングセレモニー／

OSAKA STYLING ファッションショー（１回目）

12:30～ "Change" ～「もういちど」ファッションの楽しさを～

produced by せんば適塾

13:30～ OSAKA STYLING EXPO 2012×Music Japan TV

JOKER LIVE&TALK 公開収録

14:30～ OSAKA STYLING ファッションショー（２回目）

15:30～ OSAKA STYLING CONTEST ノミネート作品展示（予定）

16:30～ OSAKA SPORTS STYLING supported by MIZUNO

17:30～ OSAKA STYLING ファッションショー（３回目）

- 2 -

①開会挨拶（大阪スタイリングエキスポ実行委員会 会長 外海達）

②OSAKA STYLING CONTEST ショー（全 10 体）

③OSAKA STYLING CONTEST 最優秀賞発表

④OSAKA STYLING CONTEST 表彰式

⑤OSAKA STYLING 2012 ノミネートルックショー（全３０体）

⑥OSAKA STYLING 2012 グランプリ発表

⑦フォトセッション、取材

※上記、①・④・⑦は１回目（11:00～）のショーでのみ実施いたします。プレスの皆様に

はできる限り１回目のショーをご取材いただくようお願いいたします。

 ２）"Change" ～「もういちど」ファッションの楽しさを～  produced by せんば適塾

（12:30～）

在阪の繊維・ファッション業界関係者の集まり‘せんば適塾’がプロデュースするプログ

ラムです。２組の夫婦によるファッションチェンジ（コーディネート前とコーディネート

後の姿）を披露します。

 ３）OSAKA STYLING EXPO 2012×Music Japan TV JOKER LIVE&TALK 公開収録

 （13:30～）

大阪発の CS 音楽専門チャンネル「Music Japan TV」内のプログラム『週刊！加藤和樹』

の公開収録です。俳優兼ミュージシャンである加藤和樹のバンドユニット「JOKER」のラ

イブと OSAKA STYLING に関するトークショーを行います。

 ４）OSAKA STYLING CONTEST ノミネート作品展示（15:30～）

OSAKA STYLING CONTEST にノミネートされた、次世代を担う学生によるユニーク

なスタイリングを展示し、近くで見ていただけるようにいたします。

 ５）OSAKA SPORTS STYLING supported by MIZUNO（16:30～）

11 月 25 日開催の大阪マラソン 2012 を控え、株式会社ミズノが提案するマラソンスタ

イリング（全６体）のファッションショーを行います。大阪マラソンのコラボレーション

アイテムも登場する予定です。

＊「OSAKA STYLING 2012」と「OSAKA STYLING CONTEST」について

(1)OSAKA STYLING 2012（ファッション業界のプロが対象）

①ファッション業界のプロを対象に、大阪らしいスタイリングおよびスタイリングを構成す

るファッションアイテムを公募しました。募集テーマは「OSAKAN HEAT」です。

  ※応募状況：３３社４８ブランド

②本事業の監修者「スタイリング・エディター」が応募のあったスタイリングやファッショ

ンアイテムを選定・編集して、投票対象となる３０体の「OSAKA STYLING ノミネー

トルック」を選出しました。

③ノミネートルックの中から、９月１７日（月・祝）～１０月４日（木）まで、最も大阪ら

しいスタイリングを選ぶ一般参加型人気投票を実施しています。

④ノミネートルックを披露するファッションイベント（１０月６日（土）、於：ＪＲ大阪駅・

大阪ステーションシティ５階「時空の広場」）を開催し、グランプリルックを発表します。

⑤人気投票の結果をスタイリング・エディター等が分析・解説するセミナーを業界関係者向

けに開催し情報提供を行います。（１１月下旬開催予定）

- 3 -

(2)OSAKA STYLING CONTEST（次世代を担う学生が対象）

①主に在阪のファッションデザイン関係の学校から、大阪らしいスタイリングを公募しまし

た。募集テーマは OSAKA STYLING 2012 と同じく「OSAKAN HEAT」です。

  ※応募状況：５校１０体

②応募のあったスタイリング１０体を投票対象となる「OSAKA STYLING CONTEST

ノミネート作品」として発表しました。

③ノミネート作品の中から、９月１７日（月・祝）～１０月４日（木）まで、最も大阪らし

いスタイリングを選ぶ一般参加型人気投票を実施しています。

④ノミネート作品を披露するファッションイベント（１０月６日（土）、於：ＪＲ大阪駅・

大阪ステーションシティ５階「時空の広場」）を開催し、最優秀賞を発表します。

⑤ノミネート作品の一部（５体）を御堂筋で多彩なプログラムを展開するイベント「御堂筋

Kappo」（１０月１４日（日）開催）のメインステージで披露します。

＊スタイリング・エディターについて

本事業の監修者。今年度の FASHION 部門のスタイリング・エディターは、スタイリストの鳥居小

路貴子氏と岩切美佐紀氏。大阪・関西に縁があり、国内外の第一線で活躍する編集者、スタイリス

ト、プロデューサー等から任命している。スタイリング・エディターが選定・編集した大阪らしい

スタイリングを「OSAKA STYLING ノミネートルック」として、人気投票を実施しています。

＊LIVING 部門の事業について

平成２４年５月９日（水）～１４日（月）の６日間、難波の髙島屋大阪店で、大阪にゆかりのある

プロダクトデザイナーや中小企業から公募した、優れたデザインのリビング用品の展示販売イベン

トを実施しました。なお、今年度の LIVING 部門の募集テーマは「OSAKAN VALUE」でした。

以 上

添付資料

資料１：OSAKA STYLING EXPO 2012 FASHION 部門 実施概要

資料２：ファッションイベント当日配布パンフレット（原稿）

資料３：ファッションイベント会場図面

- 4 -

資料１OSAKA STYLING EXPO 2012

ファッションイベント取材要領

１．当日受付

○ ファッションイベントは、ＪＲ大阪駅・大阪ステーションシティ５階「時空の広場」（大阪市北区梅田３－１－１）

で開催します。

○ OSAKA STYLING ファッションショーの受付は実施３回ごとにその都度受付いたします。

（１回目 10:０0 から、２回目は 14:00 から、３回目は 17:00 から受付開始。）

○ 会場には記者受付を設け、プレスパスを発行します。受付では、ご本人確認のため、名刺または社員証等をご提

示下さい。

※ファッションショー以外のプログラム（１２：３０、１３：３０、１５：３０、１６：３０）のみを取材ご希望の

方は事前にご連絡下さい。

２．注意事項

○ プレスパス、自社腕章は必ず見える位置にお付け下さい。

○ プレス席をご用意しております。 プレス席エリア内は、自由席になっております。（別紙「会場図面」ご参照）

○ 来賓等への会場内での取材はご遠慮願います。

○ ショー終了後、12:00 頃よりステージ上で受賞者、関係者の取材／フォトセッションの時間を設けます。但し、

次のステージ（12:30～）の準備もございますので、時間はまとめて頂ければ幸いです。

○ 館内は、全館禁煙です。

○ ワイヤレスの使用は固くお断りします。

○ 会場は電源がないため、電源は基本的にハンディーのバッテリーでお願いします。

○ 会場内での取材は原則自由ですが、撮影は指定場所でお願いいたします。なお主催者の公式スタッフによる記録

撮影は、撮影エリア以外でも撮影いたします。

○ ＪＲ大阪駅の建物遠景などの撮影に特段の制限はありませんが、乗降客や改札口通行人などのイベントに向かう

人波みなどの撮影は施設管理者から禁じられています。

○ 取材方法等につきましては、当日担当者の指示に従って下さいますようお願いいたします。

○ その他ご不明の点は受付のプレス担当者までお問合せ下さい。

３．ご参考

OSAKA STYLING ファッションショー（１回目）開催概要

日 時：１０月６日（土）１１：００～１２：００

会 場：ＪＲ大阪駅・大阪ステーションシティ５階「時空の広場」（大阪市北区梅田３－１－１）

予 定：

以 上

時 間 内 容

１０：００ プレス受付開始

１０：３０ 関係者受付開始

１１：００ ①開会挨拶（大阪スタイリングエキスポ実行委員会 会長 外海達）

②OSAKA STYLING CONTEST ショー（全 10 体）

③OSAKA STYLING CONTEST 最優秀賞発表

④OSAKA STYLING CONTEST 表彰式

⑤OSAKA STYLING 2012 ノミネートルックショー（全 30 体）

⑥OSAKA STYLING 2012 グランプリ発表

１２：００ ショー終了後、フォトセッション、取材

１２：２０ フォトセッション、取材終了

OSAKA STYLING EXPO 2012 FASHION部門 実施概要

２０１２年 ９月６日

大阪的ライフスタイルの発信プロジェクト

大阪スタイリングエキスポ実行委員会
（事務局：大阪商工会議所）

0

大阪のファッション関連産業を活性化する

OSAKA STYLING EXPO 2012
実施概要

大阪らしいライフスタイルを「OSAKA  STYLING」として選定・編集し、内外に向けて発信することで、大阪の魅力をアピ
ールするとともに、若い才能ある人材の発掘・育成やライフスタイル関連産業の振興に貢献する。

OSAKA STYLING EXPO 2012  FASHION部門： 開催概要①

目 的

ポイント

○ 大阪らしいライフスタイル「OSAKA STYLING」にふさわしいファッションスタイリングやファッションアイテムを
   募集します。

○ 応募のあったファッションスタイリングやファッションアイテムを、本事業の監修者であるスタイリング・エディター
   （国内外で活躍する、関西に縁のある有識者、編集者、スタイリスト等の中から主催者が任命）が選定・編集
   します。

○ スタイリング・エディターが選定・編集した大阪らしいスタイリングを「OSAKA STYLING  ノミネートルック」として、
   Web上やリアルなイベントを通じて発表するとともに、一般消費者を巻き込んだ取り組みとして人気投票を実施
   します。

○ 人気投票の結果はマーケット情報として業界関係者に提供。消費者に支持される優れたアイテムの企画・開発
   等に役立てていただくべく、各業界団体へフィードバックします。

スタイリング・エディター

・岩切 美佐紀 氏 （スタイリスト）
 タレント、アーティスト、広告、CM、ウエディング撮影と幅広くスタイリングを手掛けている。

・鳥居小路 貴子 氏 （スタイリスト）
 在阪の雑誌や新聞社、ファッションビル等の商業施設、ファッションショーのスタイリング等を手掛けている。

OSAKA STYLING EXPO 2012
実施概要

 “OSAKA STYLING” ～OSAKAN HEAT～

 節電が求められる寒い季節に、寒さを吹き飛ばす大阪人の熱気をテーマに、心も体も熱くする
 スタイリングやアイテムを募集します。

 例）ウォームビズスタイル、ハートウォームなスタイル、重ね着スタイルなど自由な解釈で応募していただきます。

OSAKA STYLING EXPO 2012  FASHION部門： 開催概要②

今年度のOSAKA STYLING 募集テーマ

事業内容

１）ファッションスタイリング人気投票＜時期：9月17日～10月4日、／場所：Webページ上、KANSAI COLLECTION 出展ブース＞

   ファッション業界のプロを対象としたプログラム‘OSAKA STYLING 2012’<次ページ参照>を通じて募集したファッションスタイリング
  やファッションアイテムを、スタイリング・エディターが選定・編集した大阪らしいスタイリング「ノミネートルック」と、次世代を担う学生
  を対象としたプログラム‘OSAKA STYLING CONTEST’ <次ページ参照>で募集した大阪らしいスタイリング「ノミネート作品」の中か
  ら、それぞれグランプリ を選ぶ一般参加型人気投票を実施します。

２）KANSAI COLLECTION 2012 AUTUMN & WINTER への参加＜時期：9月17日／場所：京セラドーム大阪＞

    関西最大級のファッションフェスタ「KANSAI COLLECTION」にブース出展し、‘OSAKA STYLING 2012’のノミネートルックと‘OSAKA
  STYLING CONTEST’のノミネート作品をパネル展示し、当日来場するファッション感度の高い女性を対象に人気投票を実施します。

３）ファッションイベント＜開催日：10月6日（土）／場所：JR大阪駅・大阪ステーションシティ 時空の広場＞

  ‘OSAKA STYLING 2012’のノミネートルックと‘OSAKA STYLING CONTEST’のノミネート作品を一堂に
   集めたファッションショーや、人気投票の結果グランプリに輝いたスタイリングの発表等、様々なイベント
   を実施します。事前申込不要、観覧無料。

４）御堂筋Kappoへの参加＜開催日：10月14日（日）／場所：御堂筋Kappo メインステージ＞ （予定）

  ‘OSAKA STYLING CONTEST’ノミネート作品の一部を、御堂筋Kappo のメインステージで披露する予定です。

OSAKA STYLING EXPO 2012
実施概要

OSAKA STYLING EXPO 2012 FASHION部門：公募プログラム、スケジュール

プロのファッション・クリエイターからスタイリスト、バイヤー、ショップ店員まで、職種を問わずファッション業界に従事している方から募集した大阪らしいファッ

ションスタイリングやファッションアイテムの中から、スタイリング・エディターが選定・編集したノミネートルックをweb上やリアルなイベントを通じて発表し、人気

投票によりグランプリを決定する。

投票結果は、マーケット情報として参加業界関係者に提供し、消費者に支持される優れたアイテムの企画・開発等に役立てていただく。

 １．OSAKA  STYLING  2012

 ２．OSAKA  STYLING  CONTEST

主に在阪のファッションデザイン関係の学校（学部）を対象に、各学校（学部）の考える大阪らしいファッションスタイリングを募集する。応募作品は現物を制作

し、web上やリアルなイベントを通じて発表し、人気投票を行いグランプリを決定する。

OSAKA STYLING 2012 ノミネートルックやOSAKA STYLING
CONTEST ノミネート作品等を紹介。また、人気投票の結果、最
も優れたグランプリを発表

選 考

OSAKA
STYLING

2012

OSAKA
STYLING
CONTEST

7月末
〆切

7月末
〆切

フィードバック

STYLIING
EDITORによる
選定・編集

ファッションイベント（10月6日、JR大阪駅 時空の広場）

人気投票の投票結果
について分析・解説
するセミナーを開催

<書類選考>
8月上旬

<現物選考>
8月中旬

募 集

OSAKA STYLING CONTEST
ノミネート作品披露
グランプリ作品発表

OSAKA STYLING 2012
ノミネートルック披露
グランプリルック発表

応募書類等
の提出

募 集

人気投票

OSAKA STYLING
2012

ノミネートルック
OSAKA STYLING

CONTEST
ノミネート作品

発表・人気投票

9月１７日
～10月４日

※Web上等で実施

11月下旬

8月上旬
～中旬

作品制作

OSAKA STYLING EXPO 2012
実施概要

参考画像

上記は画像の一部です。その他の画像もご提供いたしますので、ご希望の方はご連絡下さい。

ＯＳＡＫＡ ＳＴＹＬＩＮＧ ＥＸＰＯ ２０１２ ファッションイベント会場 JR大阪駅「時空の広場」

ＯＳＡＫＡ ＳＴＹＬＩＮＧ ＥＸＰＯ ２０１1 ファッションイベント （於：大阪市役所１階正面玄関ホール）

- 5 -

ファッションイベント会場図面

サウスゲート側

大丸/阪神側

ノースゲート側

伊勢丹・ルクア

カフェ（一般営業）

カメラ台
プレス席 １２席

	121001　OSE2012記者発表資料２　最終版
	120906　OSAKA　STYLING　EXPO　2012　実施概要　最終版
	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4
	スライド番号 5